produtores rurais do Município, visando á ampliação da atuação da pesquisa voltada 

á comunidade patrulhense. 

Meta 14: Elevar, gradualmente, o número de matrícula na pós-graduação strictu 

senso, de modo a atingir a titulação anual de 60.000(Sessenta mil) mestres e 

25.000(vinte cinco mil) doutores. 

Estratégias: 

14.1 Auxiliar no processo de oferta de, pelo menos, um curso de Pós-Graduação 

strictu senso que atenda aos anseios da população local, até o final do período de 

vigência deste PME; 

14.2 Auxiliar na consolidação da implantação do curso de Mestrado em Sistemas